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اقتصادی

گروه اقتصادی - یکی از عمده 
مشــکلات در حوزه تجــارت ایران 

مربوط به تعدد بخشــنامه ها، قوانین و 
دستورالعمل ها می شود که اغلب آنها 

نیز به صورت یک شــبه صادر و بدون 
اطلاع قبلی محدودیت و ممنوعیت در 
امور مختلف تجاری از جمله واردات 

یا صادرات ایجاد می کنند.
صدور بخشنامه های متعدد و گاهاً 
متناقض با هم که از عوامل اصلی عدم 
پیش بینی پذیری اقتصاد محســوب 
می شــود به خودی خــود می تواند 
ســرمایه گذار را از انجام فعالیت های 
اقتصــادی مجاز دور کــرده و به دلیل 
چالش های ایجاد شــده و دامن زدن به 
فضای ناآرام، حتی به فرار ســرمایه از 
کشور نیز منجر شود و این در حالیست 
که فعال اقتصادی نیازمند فضایی امن 
و پایدار بــرای برنامه ریزی بلندمدت 
است و تســهیل در فرآیند تجارت و 
ســاده ســازی قوانین و آئین نامه ها از 
راهکارهای اصلی برای کمک به آنها و 
دستیابی به یک محیط کسب و کار آرام 

محسوب می شود.
در ایــن بیــن بررســی میزان 
بخشنامه های صادره در بخش تجارت 
در بــازه زمانی ۱۳۹۵ تا ۱۴۰۱ نشــان 
می دهد کــه در این مدت در مجموع 
۲۰۷۷ بخشنامه و دستورالعمل از سوی 
گمرک ایران ابلاغ شده است که ۱۰۴۹ 
مورد مربوط به بخش صادرات و ۷۴۹ 
مورد مربوط به بخــش واردات بوده 

است.
ســال ۹۷ رکورددار صدور 

بخشنامه
ارزیابی جزئیات بخشــنامه های 
صادر شــده حکایت از آن دارد که در 
سال ۹۷ بیشترین بخشنامه تجاری ابلاغ 
شــده است، به گونه ای که در این سال 
که همزمان با شروع تحریم های جدید 
آمریکا بود ۴۹۳ بخشــنامه صادر شد 
که از این میــزان ۲۳۴ مورد مربوط به 
واردات، ۱۵۳ مورد مربوط به صادرات 
و ۱۰۶ مورد هم مربوط به کل تجارت 
)هر دو حوزه صادرات و واردات( بوده 

است.
رتبه دوم در صدور بخشــنامه ها 
مربوط به ســال ۱۴۰۰ می شود که بعد 
از سال ۹۷ شــاهد بیشترین بخشنامه 
صادره بود؛ به شــکلی که در این سال 
۴۰۹ بخشنامه صادر شد که ۱۱۶ مورد 
در حوزه واردات، ۲۴۷ مورد در حوزه 
صــادرات و ۴۶ مورد نیــز در حوزه 

تجارت بوده است.
همچنیــن رتبــه ســوم صدور 
بخشــنامه ها نیز برای سال ۹۶ با ابلاغ 
۳۲۱ بخشــنامه است که از این میزان، 

۱۵۳ مورد مربوط به بخش واردات، ۹۶ 
مــورد مربوط به بخش صادرات و ۷۲ 
مورد مربوط به بخش تجارت می شود.
رتبه چهارم نیز مربوط به ســال 

۱۴۰۱ با صدور ۳۱۹ بخشنامه است که 
از این میزان ۲۰۷ مورد مربوط به بخش 
صادرات و ۱۱۲ مورد مربوط به بخش 

واردات است.

صادره  بخشنامه  کمترین 
در سال ۱۴۰۲

کمترین بخشــنامه های صادره 
نیز مربوط به ســال های ۹۵، ۹۸ و ۹۹ 

می شــود؛ در سال ۹۸ تعداد ۲۲۸ مورد 
بخشنامه صادر شــده که از این میزان 
۱۴۱ مربوط به بخــش صادرات، ۱۳ 
مورد مربوط به بخــش واردات و ۷۴ 
مورد مربوط به بخش تجارت می شود.
در ســال ۹۵ تعداد ۱۵۶ بخشنامه 
صادر شــد که ۱۱۵ مــورد مربوط به 
صادرات، ۱۲ مورد مربوط به واردات و 
۲۹ مورد مربوط به تجارت بوده است.

نیــز کمتریــن  در ســال ۹۹ 
بخشنامه صادر شده شاهد ابلاغ ۱۵۱ 
بخشــنامه بودیم که ۹۰ مــورد برای 
صــادرات، ۳۰ مورد بــرای واردات و 
 ۳۱ مــورد برای بخــش تجارت بوده 

است.
البته در ۱۱ ماهه ســال ۱۴۰۲ نیز 
در مجموع ۱۱۹ بخشــنامه صادر شده 
است که باید منتظر ماند و دید این عدد 
تا پایان سال تا چه میزان بالاتر می رود.

مهم ترین نکته این است که اگرچه 
دولت صدور یک شــبه بخشنامه ها را 
ممنوع کرده اما باید توجه شود که لازم 
است بخشنامه ها و رویه های گمرکی 
صادر شــده طی ســال های گذشته 
به ویژه ۳ ســال اخیــر مورد بازنگری 
جدی قرار گیرد تا هزینه های تجارت 
به حداقل رســیده و اهداف صادراتی 

دولت محقق شود.

۲۱۹6 بخشنامه در ۸ سال صادر شد؛

حمله بخشنامه ها به تجارت کشور 
بررسی ها نشان می دهد که در بازه زمانی ۱۳۹۵ تا ۱۴۰۱، ۲۰۷۷ بخشنامه در حوزه تجارت خارجی صادر شده 

که اگر بخشنامه های ۱۱ ماهه امسال را هم محاسبه کنیم این عدد به ۲۱۹۶ بخشنامه می رسد.

گروه اقتصادی  - سکه های طلا 
در حراج بر اســاس اولویت بندی از 
بالاترین اولویت قیمت به پایین ترین 
اولویت و متناســب با مقدار عرضه به 
متقاضیان تخصیص داده می شــود؛ 
همچنین وضعیت تخصیص ســکه 
طلا از طریق پیامک به متقاضی اطلاع 

رسانی می شود.
مدیرعامــل مرکز مبادلــه ارز و 
طلای ایران از حراج گسترده سکه طلا 
در مرکــز مبادله ایران خبر داد و گفت: 
عموم مردم می توانند از طریق سامانه 
مربوطه در حراج مذکور شرکت کنند 
و سکه های عرضه شده در حراج روز 
۱۳ اسفندماه مرکز مبادله ارز و طلای 
ایران، ضرب سال ۱۳۸۶ است و زمان 

عرضه ســکه های بدون تاریخ بانک 
مرکــزی، متعاقبا و با هماهنگی بانک 

مرکزی اعلام می شود.
ســعیدی تصریح کرد: عرضه 
ســکه طلا در مرکز مبادله ایران از روز 
یکشنبه ۱۳ اسفند ماه ۱۴۰۲ و از طریق 
سامانه طلای مرکز مبادله که آدرس آن 
متعاقبا اعلام خواهد شد، آغاز می شود 
و عمــوم مردم می توانند در این حراج 

شرکت کنند.
وی گفــت: آگهــی عرضــه 
سکه های طلای مرکز مبادله، دو روز 
قبل از عرضه در سایت این مرکز منتشر 
می شــود و از طریق رسانه ها به اطلاع 

عموم می رسد.
مدیرعامــل مرکز مبادلــه ارز و 

طلای ایران در خصوص روند شرکت 
متقاضی خرید سکه در این حراج نیز 
گفت: در فرآیند خرید ســکه طلای 
بهار آزادی، متقاضی خرید سکه طلا 
برای شــرکت در حراج، ابتدا باید از 
طریق سامانه اینترنتی نام نویسی کرده 
و اطلاعات هویتی برای احراز هویت 
را ثبت کند. متقاضی خرید همچنین 
باید یکی از شعب منتخب بانک ملی 
را جهت دریافت فیزیکی سکه طلا در 

استان مورد نظر انتخاب کند.
ســعیدی تصریح کــرد: احراز 

هویت و نام نویســی در دو روز قبل 
از روز حراج قابل انجام است. در این 
دو روز، متقاضــی بایــد معادل تعداد 
ســفارش مورد نظر متناسب با قیمت 
پیشــنهادی خــود را از طریق درگاه 
پرداخت اینترنتی ســامانه، به حساب 

اعلام شده واریز کند.
به گفته مدیرعامل مرکز مبادله ارز 
و طلای ایــران؛ روز حراج و در طول 
ساعت ثبت سفارش خرید، متقاضی 
بر اساس واریز خود، تعداد سکه مورد 

نظر را ثبت خواهد کرد.

اولویت با چه کسی است؟
سعیدی در این باره گفت: سکه 
طلا در حراج بر اساس اولویت بندی 
از بالاترین اولویت قیمت به پایین ترین 
اولویت و متناســب با مقدار عرضه به 
متقاضیــان تخصیص داده و وضعیت 
تخصیص سکه طلا از طریق پیامک به 

متقاضی اطلاع رسانی می شود.
مدیرعامــل مرکز مبادلــه ارز و 
طلای ایران افزود: برنده حراج ســکه 
طــلا می تواند جهت تحویل فیزیکی 
ســکه خود از شعبه منتخب، از هفت 

روز کاری پــس از تخصیص به مدت 
هفــت روز کاری بعد مراجعه کند. در 
صــورت تاخیر در دریافت ســکه از 
شــعبه بانک، متقاضی به مدت هفت 
روزکاری دیگــر می تواند با پرداخت 
هزینه نگهداری، سکه خود را تحویل 

بگیرد.
تحت چه شرایطی معامله 

خرید سکه فسخ می شود؟
این مقام مسئول تاکید کرد: عدم 
مراجعه متقاضی برای دریافت ســکه 

در مهلت مقرر به فســخ معامله منجر 
خواهد شــد و وجوه واریزی پس از 
کسر هزینه های عملیاتی به متقاضی 
عودت داده می شــود. علاوه بر این، 
وجه پرداخت شده توسط متقاضیان 
خریدی که در حراج برنده نشــده اند 

نیز به آن ها عودت داده خواهد شد.
سکه های بدون تاریخ چه 

زمانی عرضه می شود؟
سعیدی، مدیرعامل مرکز مبادله 
ارز و طــلای ایــران در پایان گفت: 
ســکه های عرضه شده در حراج روز 
۱۳ اسفندماه مرکز مبادله ارز و طلای 
ایران، ضرب سال ۱۳۸۶ است و زمان 
عرضه ســکه های بدون تاریخ بانک 
مرکــزی، متعاقبا و با هماهنگی بانک 

مرکزی اعلام می شود.
بر اســاس این گزارش، پیش از 
این و در ۲۴ دی ماه سال جاری، فرزین 
رئیــس کل بانک مرکزی با حضور در 
مرکز نشــر اســکناس و ضرب سکه 
بانک مرکزی گفته بود: سکه جدیدی 
در دســتور کار این مرکز است که به 
بازار عرضه می شود؛ سکه های جدید 
بدون تاریخ و تمام بهار آزادی با طرح 
جدید ضرب شــده اســت. فرزین با 
تأکید بر اینکه سکه های جدید بانک 
مرکزی با سکه های قبلی ضرب شده 
تفاوت هایــی دارد، تصریح کرد: توان 
ضرب روزانه ۲۰ هزار سکه را داریم، 
فعلا با ضرب سکه تمام کار را شروع 

می کنیم.

همزمان با افزایش قیمت سکه به کانال ۳۴ میلیونی؛

حراج گسترده سکه در راه است!

مهم تریــن نکته این اســت که اگرچــه دولت صدور یک شــبه بخشــنامه ها را ممنوع 
کــرده امــا باید توجه شــود که لازم اســت بخشــنامه ها و رویه هــای گمرکی صادر 
شــده طی ســال های گذشــته به ویژه ۳ ســال اخیر مورد بازنگری جــدی قرار گیرد 
تــا هزینه هــای تجارت بــه حداقل رســیده و اهــداف صادراتی دولت محقق شــود.
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 روزنامه اقتصاد کیش

گروه اقتصادی - دولت می تواند 
با صرف هزینــه ای کمتر از ۸.۵ همت 
بیش از ۱.۲ میلیون واحد خودرو فعال 
در صنعت حمل ونقل اینترنتی کشور 
را به خودر وهایــی با قابلیت مصرف 
CNG، تبدیل کند و به ازای پیمایش 
بیشــتر به جای بنزین، ســهمیه بیشتر 
CNG با زیرســاخت و توان موجود 

در نظر گیرد.
و  اهمــال کاری  دلیــل  بــه 
عدم سیاستگذاری های صحیح، شاهد 
افزایــش مصرف بی رویه و روزافزون 
بنزین هستیم. در سال ۱۴۰۱ صادرکننده 
بنزیــن بودیم و بــا ادامه روند فعلی به 
یکــی از بزرگ تریــن واردکننده های 
بنزین تبدیل خواهیم شــد. برای حل 
مشکل ناترازی بنزین باید مجموعه از 

راهکارها را در پیش بگیریم.
در میان راهکارها، افزایش ســهم 
CNG در سبد سوخت کشور، راهکار 
موثری اســت که آزموده شــده و در 
دسترس است. در دهه هشتاد نیز که یکی 
از بزرگ تریــن واردکننده های بنزین 
بودیم، با توسعه CNG توانستیم بخش 
بزرگی از ناترازی بنزین را برطرف کنیم. 
هم اکنــون نیز با توجه به ذخایر عظیم 
گاز طبیعی، زیرســاخت های موجود، 
استحصال ساده و پالایش ساده تر، این 
راه حل برای کشــور در دسترس است 

و باید از آن برای حل ناترازی فعلی نیز 
بهره جست.

پیرامون اهمیت افزایش ســهم 
CNG در ســبد ســوخت کشور و 
نقــش آن در کاهش ناتــرازی بنزین، 
ســجاد اعیانی کارشناس حوزه انرژی 
در گفت وگو با تابناک اقتصادی با اشاره 
به مصرف بیــش از حد بنزین و ایجاد 
ناترازی بنزین در کشــور تصریح کرد: 
افزایــش روزافزون تعداد خودرو های 
غیــر اســتاندارد منجر بــه افزایش 
روزافزون مصرف بنزین، آلودگی هوا 
و تعــداد مصدومان تصادفات شــده 
است. ناترازی بنزین محصول فعالیت 
غیراصولی و انحصاری خودروسازانی 
اســت که از نیروی انســانی خود نه 
در جهت پیشــرفت و نــه در جهت 
افزایش راندمان بلکه در جهت گرفتن 
رانت های بیشــتر اســتفاده می کنند. 
کشوری که می توانست یکی از بزرگ 
ترین صادرکننده های بنزین در جهان 
باشــد، اکنون به یک واردکننده بزرگ 

بنزین تبدیل شده است.
وی در ادامــه با اشــاره به دلایل 
ایجاد ناترازی بنزین تصریح کرد: حتی 
خودرو هایــی که در حال حاضر تولید 
می شــوند نیز بسیار پرمصرف هستند 
و خودروســازان باید از مدت ها قبل با 
تحقیق و توسعه به تولید خودرو هایی 

می پرداختند که با مصرف بهینه، مصرف 
بنزین را کاهش می دادند.

خودروســازان در حــال حاضر 
کمتــر از یــک درصــد خودرو های 
تولیــدی خــود را دوگانه ســوز و با 
توانایی مصرف CNG تولید می کنند، 
در حالی که این میــزان باید به حدود 
یک ســوم کل تولیدات خودروسازان 
داخلی می رســید. همین خودرو های 
تولیدی داخل در صنعت حمل و نقل 
و تاکســیرانی نیز فعالیت گسترده ای 
دارند که فعالیت و تردد آن ها با توجه به 
مصرف بیش از حد بنزین، به مصرف 
بالای بنزین و واردات بنزین منجر شده 

است.
وی در ادامــه افزود: به طور مثال 
طبق آمار  ارائه شده توسط پلتفرم اسنپ، 
در سال ۱۴۰۱ بیش از یک میلیارد سفر 
اسنپی انجام شده است. با توجه به میزان 
پیمایش های انجام شده در اسنپ و با در 
نظر گرفتن سایر پلتفرم ها مانند تپسی 
و ماکسیم و همچنین با در نظر گرفتن 
تعداد خودرو هایی که مشترک در چند 
پلتفرم فعال هســتند؛ مجموعا تعداد 
خودرو هایی که در پلتفرم های اینترنتی 
فعالیت گسترده دارند به یک میلیون و 
دویست هزار خودرو فعال در صنعت 

حمل و نقل اینترنتی کشور می رسد.
این کارشــناس انرژی با اشاره به 

لزوم اســتفاده از ظرفیت های موجود 
برای تنوع بخشی به سبد سوخت کشور 
تصریح کرد: خودرو های پر مصرف و 
پر تردد، نقش بیشتری در ایجاد ناترازی 
دارند و از آنجایی که اطلاعات سفر های 
اینترنتی قابلیت ذخیره سازی و تحلیل 
دارند، به راحتی می توان خودرو هایی 
که پیمایش بیشــتری داشته اند را پیدا 
کرد. با تنوع بخشــی به سبد سوخت 
خودرو های پر مصرف و پر تردد فعال 
در صنعت حمل و نقل، ناترازی بنزین 
 CNG برطرف می شود و از آنجایی که
در دهه هشــتاد وابســتگی به بنزین و 
واردات بنزین را به شــدت کاهش داد 
و در حال حاضر نیز مازاد نیاز شــبکه، 
زیرســاخت توزیــع CNG وجود 
دارد، بهتریــن راه برای تنوع بخشــی 
به سبد سوخت کشــور، اضافه کردن 
قابلیت مصرف CNG به تاکســی ها 
و وانت هایی اســت که در پلتفرم های 
اینترنتی فعالیت گسترده دارند و دوگانه 
ســوز کردن این خودرو های فعال در 
صنعــت حمل ونقل اینترنتی کشــور 

است.
وی در ادامه با اشاره به هزینه های 
تبدیــل خودرو های پرمصرف بنزینی 
به خودرو های دوگانه ســوز، تصریح 
کرد: در حال حاضر اگر مردم بخواهند 
خودشان تمام هزینه های دو گانه سوز 

شــدن را پرداخت کنند با توجه به نوع 
خــودرو و تجهیزات مورد اســتفاده، 
باید مبلغی بین ۱۸ تا ۲۵ میلیون تومان 
پرداخت کننــد. اما دولت برای تبدیل 
ایــن خودرو ها یارانه در نظر گرفته که 
طبق آخرین بخشنامه ابلاغ شده، مبلغی 
بین ۳ تا ۷ میلیون تومان اســت. دولت 
می توانــد به عنوان مشــوق برای یک 
میلیون و دویســت هزار خودروی با 
فعالیت گسترده در صنعت حمل ونقل 
اینترنتی کشور، هزینه دوگانه سوز کردن 
این خودرو ها را کامل پرداخت کند که 
با یک حســاب ساده مجموعا کمتر از 
۸.۵ همت هزینه خواهد داشــت، اما 
صرفه اقتصادی این اقدام در همان ماه 
اول هزینه های انجام شــده را پوشش 

خواهد داد.
اعیانی در پایان افزود: طبق پیش 
بینی هــا دولت در ســال ۱۴۰۳ حدود 
دویســت همت معادل ۵ میلیارد دلار 
واردات بنزین خواهد داشــت. بخش 

زیادی از بنزین هــای وارداتی به باک 
خودرو هایــی می رود کــه به صنعت 
حمل و نقل کشــور کمک می کنند و 
به جابجایی افراد یا اشــیا با وانت ها و 
یا تاکســی های اینترنتــی می پردازند. 
این خودرو ها به ازای پیمایش بیشــتر، 
سهمیه بنزین بیشتری دریافت می کنند 
و در شــرایط فعلی، فعالیت آن ها برای 
اقتصاد کشــور مفید نیست. با صرف 
هزینــه ای کمتر از ۸.۵ همت، می توان 
خودرو هــای فعال در این صنعت را به 
 CNG خودرو هایی که قابلیت مصرف
دارنــد تبدیل کرد. به این ترتیب دولت 
می توانــد با صرف هزینــه ای کمتر از 
۸.۵ همت، بیــش از ۱.۲ میلیون واحد 
خودرو فعــال در صنعت حمل ونقل 
اینترنتی کشــور را به به خودور هایی با 
قابلیــت مصرف CNG، تبدیل کند و 
به ازای پیمایش بیشــتر به جای بنزین، 
ســهمیه بیشتر CNG با زیرساخت و 

توان موجود در نظر گیرد.

گروه اقتصادی - فروش بلیت هواپیما باید بر اساس قیمت های مصوب ابلاغ 
شده در اردیبهشت ماه سال جاری صورت پذیرد. 

طبق ابلاغیه معاون حمل و نقل وزیر راه و شهرســازی، فروش چارتری بلیت 
هواپیما در ایام طرح سفرهای نوروزی ۱۴۰۳ ممنوع اعلام شد.

بر اســاس ابلاغیه معاون حمل و نقل وزارت راه و شهرســازی به ســازمان 

هواپیمایی کشوری فروش بلیت چارتری هواپیما در ایام طرح نوروزی حد فاصل 
۲۴ اسفند ۱۴۰۲ لغایت ۱۷ فروردین ۱۴۰۳ برای پروازهای داخلی در تمام مبادی-

مقاصد و پروازهای بین المللی به خصوص نجف ممنوع است.
فروش بلیت باید بر اســاس قیمت های مصوب ابلاغ شده در اردیبهشت ماه 
سال جاری صورت پذیرد. در این ابلاغ درخواست شده است سازمان هواپیمایی 

این مصوبه را به شــرکت های هواپیمایی ابلاغ و نظارت لازم از سوی این سازمان 
برای اجرای آن به عمل می آید. در حالی معاون حمل ونقل وزیر راه و شهرسازی بر 
فروش بلیت با نرخ های مصوب اردیبهشت  ماه امسال تاکید کرده که برخی ایرلاین ها 
)شرکت های خصوصی( طی چند ماه اخیر بی توجه به هشدار سازمان هواپیمایی 

اقدام به گرانفروشی می کنند.

گروه اقتصادی - تقریبا اواخر زمستان هر سال شاهد نوسانات قیمتی در بازار 
ارز هستیم که ناشی از افزایش تقاضا به دلیل سفرهای خارجی است اما امسال بانک 
مرکزی برای جلوگیری از این اتفاق تدبیر جدیدی اندیشیده است. چند روز قبل بانک 
مرکزی اعلام کرد که از ۷ اسفندماه کسانی که بلیت هواپیما در اختیار دارند به جای 
۵۰۰ یورو می توانند ۱۰۰۰ یورو ارز مسافرتی دریافت کنند. اسفندماه هر سال تقاضای 
پول در جامعه به دلیل فرارسیدن ایام تعطیلات نوروزی و افزایش سفرها بالا می رود. 
این افزایش تقاضا در رابطه با ارز نیز اتفاق می افتد که منجر به افزایش نرخ می شود و 
تا سال گذشته تغییرات نرخ ارز در بازار غیررسمی طبیعی تلقی می شد اما باید توجه 

داشت که همین نوسانات بر نرخ تورم تاثیر می گذارد.
یکی از عوامل رشد تورم به موضوع ارز بر می گردد و از ابتدای امسال تا اکنون 
که در ماه پایانی ســال قرار داریم، نوســانات نرخ ارز ۱۰ تا ۱۵ درصد بوده که به گفته 
کارشناسان بسیار مطلوب است. در واقع می توان بیان کرد کنترل بازار ارز به کاهش 
نرخ تورم که نرخ آن از ۵۵ درصد در فروردین ماه به پایه ۳۸ درصد رســیده، کمک 
زیادی کرده اســت.  بانک مرکزی برای اینکه بتواند بازار را که در اسفند ماه تقاضای 
ارزی بالاســت، مدیریت کند تخصیص ارز مسافرتی از ۵۰۰ یورو به ۱۰۰۰ یورو را 
در دستور کار خود قرار داد. مشخصا افرادی که قصد سفر به کشورهای خارجی را 
دارند شاید ارز کارت ملی و سهمیه ۵۰۰ یورویی کفاف هزینه هایشان را ندهد، از این 
رو به بازار غیر رسمی مراجعه می کنند که انبوه این تقاضاها باعث برهم خوردن نظم 
و ثبات بازار می شود.  از ابتدای سال، بانک مرکزی در نقش بازارساز توانسته بازار ارز 
را مدیریــت کنــد و نرخ دلار را در پایه ۵۰ هزار تومان نگه دارد که مهمترین عامل آن 
به عملکرد مرکز مبادله ارز و طلای ایران بر می گردد. به این دلیل که تقاضاهای غیر 
رسمی از بازار کاسته شد و افراد برای نیازهای ارزی مسیر قانونی را پیش گرفتند که 
در این صورت سیاست گذار پولی و بانکی توانایی کنترل بهتر بازار را دارد.  زمانی که 
مرکز مبادله ارز و طلای ایران تشــکیل شد، بانک مرکزی اعلام کرد هدف این مرکز 
کوچک ســازی بازار غیر رسمی و پوشش تقاضا از مسیر رسمی است و اقدام اخیر 
بانک مرکزی یعنی دوبرابر شدن سهمیه ارزی مسافرتی نیز در همین راستا است. بازار 
غیر رسمی کمتر از ۵ درصد از مبادلات رسمی را شامل می شود اما اثر روانی آن در 
جامعه زیاد است، از این رو کارشناسان معتقدند این اقدام بانک مرکزی بسیار مطلوب 
است و هدفگذاری آن قبلا انجام شده است.  بررسی آمارها نشان می دهد در نوروز 
۱۴۰۲ حدود ۳۵۰ هزار نفر از مسیر هوایی و ۸۷۰ هزار نفر هم به صورت زمینی عازم 
کشورهای خارجی شدند. در واقع اگر به همان تعداد امسال در نوروز سال ۱۴۰۳ از 
مسیر هوایی از کشور خارج شوند و با فرض اینکه همه افراد ارز مسافرتی دریافت 
کنند، تنها ۱۷۵ میلیون یورو هزینه بیشتر روی دوش بانک مرکزی می گذارد اما باید 
توجه داشــت اگر این میزان تقاضا وارد بازار غیر رسمی شود می تواند تکانه هایی را 
ایجاد کند. از سوی دیگر تجارت ارزی کشور حدود ۸۰ میلیارد دلار است که با توجه 
به دوره ای و موقتی بودن این طرح، هزینه ای را به کشور تحمیل نمی کند. از آنجایی که 
بانک مرکزی ذخایر ارزی مناسبی برای کنترل بازار در اختیار دارد انتظار می رفت چنین 
اقدامی برای کنترل بازار ارز داشته باشد.  برخی کارشناسان این اقدام بانک مرکزی را 
مطلوب می دانند و می گویند اگر دلار یک کانال افزایش یابد و به پایه ۶۰ هزار تومان 
برسد، عرضه ۱۰ برابری مابه التفاوت ارز مسافرتی به صورت مستقیم هم نمی تواند 
جلوی افزایش قیمت را بگیرد. از این رو بانک مرکزی در نقش بازارســاز به خوبی 
بازار ارز را مدیریت می کند و با هزینه کمتری از اثرات مخرب شــوک طرف تقاضا 
در بازار غیررســمی برای تامین نیاز ارزی مسافران جلوگیری می کند. البته از طرفی 
نیز این تقاضای ارز را شفاف کرده و تامین آن را در یک بستر رسمی فراهم می کند.  
برخی کاربران نیز در شبکه های مجازی نوشتند تصور کنید همین امروز اعلام شود 
ارز مســافرتی دیگر در کار نیســت، در آن زمان تعداد زیادی از افرادی که قصد سفر 
به کشورهای خارجی را دارند باید مقابل صرافی های غیر مجاز صف بشکند تا ارز 
دریافت کنند و همین موضوع عاملی برای رشد نرخ است و افرادی هم که نیاز ارزی 
ندارند برای نوســان گیری و دلالی وارد این بازار خواهند شــد. مدارک مورد نیاز در 
ارائه درخواست خرید ارز متقاضیان شامل ارائه گذرنامه معتبر، بلیت مسافرت هوایی 
و رســید پرداخت عوارض خروج از کشور اســت. تحویل ارز در درگاه خروجی 
فرودگاه ها به مسافران صورت می پذیرد و متقاضیان با ارائه مدارک مورد نیاز می توانند 
به شعب منتخب بانک های عامل ملی، ملت و سامان مراجعه کنند.  فروش ارز به افراد 
با سن قانونی کمتر از ۵ سال و ایرانیان مقیم خارج از کشور مجاز نیست و فروش ارز 
مسافرتی حداکثر از هفت روز کاری قبل از تاریخ پرواز مندرج در بلیت مسافران امکان 
پذیر است. با این سازوکار امکان سوءاستفاده افراد برای سودجویی نیز وجود نخواهد 

داشت و ارز فقط برای نیاز واقعی مسافران پرداخت خواهد شد.

سال آینده برای واردات ۵ میلیارد دلار بنزین باید آماده شویم!

فروش چارتری بلیت هواپیما در ایام نوروز ممنوع شد

گروه اقتصــادی - رئیس اتاق 
بازرگانی تهــران حال صنعت داروی 
کشور را بد دانست و اعلام کرد که در 
صورت تداوم این رویه با کمبود دارو 

روبه رو خواهیم شد.
محمد نجفــی عرب رئیس اتاق 
بازرگانــی تهران از حــال بد صنعت 
داروی کشــور گفــت و توضیح داد: 
واردات  بــرای  بهداشــت  وزارت 
کالاهــای حــوزه ســلامت، دارو و 
تجهیزات پزشکی ۴.۵ میلیارد دلار ارز 
ترجیحی اختصاص داده است؛ بخش 
اندکــی از این رقم ارز ۴۲۰۰ تومانی و 
بیشــتر آن ارز ۲۸۵۰۰ تومانی است، با 
این حال در تخصیص و تامین این ارز 
و زمانبندی عرضه آن مشکلاتی وجود 

دارد.
وی افزود: علاوه بر این آنچه این 
روزها در صنعت دارو اهمیت بسزایی 
پیــدا کرده تامین ســرمایه در گردش 

است. برگشت منابع به دلیل تاخیرات 
بیمه هــا و بیمارســتان های دولتی در 
پرداخت های مربوط بــه خرید دارو 
از شــرکت های پخش و بــه دنبال آن 
شــرکت های تولیدی و شرکت های 
وارداتی جریان کار را به شــدت دچار 

مشکل کرده است.
نجفــی عرب ادامــه داد: بیمه ها 
گله دارند که ســازمان مدیریت برنامه 
و بودجــه ارز را تخصیص نمی دهد 
و تامیــن نمی کند. اولویت ســازمان 
تامین اجتماعی هم ابتدا تامین حقوق 
کارکنانش و پــس از آن تامین حقوق 
بازنشســتگان و پرداخــت بدهــی 
بیمارســتان های این سازمان است. به 
همین دلیــل بخش های خصوصی از 
جمله داروخانه هــای خصوصی در 
دریافت بدهی خود از ســازمان تامین 
اجتماعی با مشکل روبه رو هستند. این 
گونه مسائل بخش خصوصی فعال در 

حوزه ســلامت و دارو را در بازگشت 
ســرمایه در گردش با مشکل روبه رو 

می کند.
این کارشــناس صنعت داروی 
کشور خاطرنشان کرد: این مشکلات 
در حالــی به وجود آمده که خریدهای 
بخــش خصوصی به صورت نقد باید 
انجام شــود و شــرکت ها نمی توانند 
خریدهای مدت دار از تامین کننده های 

خارجی داشته باشند.  
رئیس اتاق بازرگانی تهران درباره 
اعمال دســتوری قیمت ها در صنعت 
دارو گفــت: بیمه هــا ناچارنــد تمام 
داروهایی که وزارت بهداشــت تعیین 
می کند را پوشــش دهنــد. من با نظام 
قیمت گذاری دستوری در همه کالاها 

مخالف هستم. این مدل قیمت گذاری 
نه بــه نفع مصرف کننــده و نه به نفع 
اقتصاد کشــور اســت، تولید را دچار 
مشکل می کند و به ایجاد یک سیستم 
رانت گونه می انجامد. نجفی عرب ادامه 
داد: در مــورد کالاهایی مانند دارو که 
عرضه آن بر تقاضا در کشور غلبه دارد 
دلیلی وجود ندارد که دولت بر قیمت 
آن دخالت داشــته باشد. مجلس هم 
در همین دوره اعمال قیمت دستوری 
توسط دولت را منع کرده و استثنائاتی 
کــه در این زمینه قائل شــده شــامل 
کالاهایی می شود که دولت خود تولید 
می کند و یا کالاهایی که ارز ترجیحی 
برای تولید آنها اختصاص پیدا می کند. 
البته در اختصاص ارز ترجیحی به تولید 

کالاهــا هم اما و اگرهایی وجود دارد و 
بخش خصوصی به هیچ وجه تمایلی 

به دریافت ارز ترجیحی ندارد.
وی نظام قیمت گذاری دستوری 
را ســبب ابتلای اقتصاد کشور به یک 
بیمــاری دانســت و عنوان کــرد: در 
کالاهایــی که در تولیــد آنها انحصار 
وجود دارد به تشــخیص شورا و مرکز 
ملی رقابت قیمت  گذاری دســتوری 
می تواند جایز باشــد و سازمان هایی 
مانند تامین اجتماعی که دارو می خرند 
نیز می تواند از طریق مناقصه خریدهای 
خود را انجام دهند و برای شــرکت ها 
در قیمت و کیفیت کالا فضای رقابتی 

ایجاد کنند.
این کارشــناس صنعت دارو در 

نهایت یادآور شد: تداوم این مشکلات 
می تواند به کمبود دارو بینجامد چون 
حــال صنعت داروی کشــور خوب 
نیســت به همین دلیل چند روز پیش 
شــرکت های دارویی کشــور از قبیل 
تولیدکنندگان مواد اولیه، تولیدکنندگان 
و واردکنندگان دارو در نامه ای به رئیس 
جمهور که به امضای همگان رسید از 

مشکلات خود گفتند.

رییس اتاق بازرگانی تهران مطرح کرد:

مشکلات در تخصیص و تامین ارز دارو
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